65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93, bem como na Clausula Vigésima do CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 0002/2022 – SMS. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DE REPACTUAÇÃO DOS VALORES 

A Repactuaça o dos valores do CONTRATO DE GESTÃO Nº 0002/2022 – SMS, decorrente 
da DP22011-SMS, importara  a quantia de R$ 1.586.783,52 (Um milhão, quinhentos e 

oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

O presente Aditivo poderá ser denunciado por qualquer das partes, quando ocorrer o 
descumprimento de uma de suas cláusulas, ficando eleito o foro da cidade de Sobral-CE

[...]

2025/2025, artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93, bem como na 
Clausula Vigésima do CONTRATO DE GESTÃO Nº 0002/2022 - SMS. 

DE REPACTUAÇÃO DE VALORES: A Repactuação o dos valores do 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 0002/2022-SMS, decorrente da 
DP22011-SMS, importara a quantia de R$ 1.586.783,52 (Um milhão, 
quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e dois centavos). SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO 
CONTRATANTE:  Francisco  Meykel  Amancio  Gomes .  
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Margarida Sampaio Melo 
Rodrigues. DATA ASSINATURA: 19 de Novembro de 2025. Enaile 
Sousa Lima de Castro - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

[...]

Procedimentos, Medicamentos e OPM DO SUS a serem ofertados aos 
usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE. 
Conforme processo nº P222488/2022. DO VALOR: Conforme o disposto 
na cláusula quinta do Contrato nº 0457/2022-SMS,o valor global a ser 
renovado será de em R$ 108.046,65 (Cento e oito mil quarenta e seis reais 
sessenta e cinco centavos). DO PRAZO E VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: Conforme o disposto na cláusula quinta do Contrato nº 
0457/2022-SMS, o valor global a ser renovado será de em R$ 108.046,65 
(Cento e oito mil quarenta e seis reais sessenta e cinco centavos). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento 
o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a Cláusula Quinta do 
Contrato nº 0457/2022-SMS.. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO 
CONTRATANTE:  F ranc i s co  Meyke l  Amanc io  G omes .